
 

 
 
 
 
 
 

Página 1 de 43 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 

CADASTRO MUNICIPAL DE CULTURA - 2023 

 

 

Estabelece prazos e procedimentos para 

inscrição no Cadastro Municipal de Cultura de 

Carpina. 

 

O SECRETÁRIO DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO, no uso das suas 

atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO a Lei Complementar Federal nº 195, de 8 de julho de 2022, Lei 

Paulo Gustavo de Emergência Cultural, que dispõe sobre as ações emergenciais para o 

enfrentamento das consequências sociais e econômicas no setor cultural decorrentes de 

calamidades públicas ou pandemias, em especial a Covid-19; 

 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 

2023, que regulamenta a supracitada Lei Complementar; 

 

CONSIDERANDO os termos do Decreto Federal nº 11.453, que dispõe sobre os 

mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura; e 

 

CONSIDERANDO que, nos termos da legislação federal acima citada, o Município 

deve regulamentar a criação de cadastro, no qual conste as trabalhadoras e trabalhadores 

da cultura, a fim de que àqueles que receberem recursos da Lei Complementar Federal 

nº 195/2022 estejam previamente inscritos,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Convocar todos os trabalhadores da Cultura do Município de Carpina 

para inscrição no Cadastro Municipal de Cultura – CMC. 

 

§ 1º As inscrições no Cadastro acontecerão no período das inscrições deverão ser 

realizadas no período de 18 de outubro a 17 de novembro, no horário de 8h até às 

13h00, de forma presencial, na Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto, Auditório 

da Prefeitura, localizado no seguinte endereço: AV. DR. Jose Freire, Carneiro Leão, 

Carpina, PE, CEP.: 55810-000. 

 

 



 

 
 
 
 
 
 

Página 2 de 43 
 

§ 2º A ficha de inscrição no Cadastro estará disponível, no site da Prefeitura, por 

meio do seguinte endereço: https://carpina.pe.gov.br/. 

 

Art. 2º São documentos obrigatórios e complementares ao preenchimento da 

ficha de inscrição, no caso de Pessoa Física: 

 

I. Carteira de identidade. 

II. Comprovante de CPF. 

III. Comprovante de residência, com data de emissão de até 60 (sessenta dias) antes 

do dia da inscrição no Cadastro Municipal de Cultura, que pode ser: 

 

a) Contas de água, energia elétrica, telefone fixo ou móvel; 

b) Correspondência expedida por órgãos oficiais das esferas municipais, 

estaduais ou federal; 

c) Correspondência de entidades bancárias, públicas ou privadas, ou 

administradoras de cartão de crédito. 

 

IV. Comprovação de atuação cultural, no mínimo, dos últimos 24 meses (2 anos), ou 

seja, referente aos anos de 2021 e 2022, que pode ser: 

 

a) Contratos; 

b) Carteira de trabalho;  

c) Empenhos e guias de pagamento de cachê; 

d) Declaração expedida por sindicato ou associação na qual seja membro ou 

filiado. 

e) Certificado de participação como expositor em feiras, congressos e demais 

eventos; 

f) Certificado de participação como professor ou palestrante em cursos, feiras, 

congressos e demais eventos; 

g) Certificado de participação em encontros de capoeira, que apresente 

identificação de nome e função desempenhada; 

h) Livros e cordéis de sua autoria; 

i) Aparecer citado em livros, cordéis, matérias de jornais etc.; 

j) Vídeos, fotos e folders, nos quais possam ser identificada a data e o evento 

ou devidamente datados em sistemas (Facebook; Instagram, Youtube etc.). 

 

V. Declaração de veracidade e ciência da divulgação das informações 

disponibilizadas (Anexo VI). 

§ 1º Caso a pessoa não possua comprovante de residência, deverá ser 

apresentada a Autodeclaração de Comprovante de Residência (Anexo II) ou Declaração 

de Residência de Terceiros (Anexo III). 

 

§ 2º O rol de comprovantes de atuação cultural acima apresentado, possui caráter 

exemplificativo e não taxativo. 



 

 
 
 
 
 
 

Página 3 de 43 
 

§ 3º Na ausência de comprovações de atuação cultural, deverá ser apresentada a 

Declaração de Atuação Cultural (Anexo V). 

 

Art. 3º São documentos obrigatórios e complementares ao preenchimento da 

ficha de inscrição on-line, no caso de Pessoa Jurídica: 

 

I. Contrato Social e/ou Alteração Contratual, onde conste objeto social, capital 

social, nomes dos sócios com endereço, e endereço da Pessoa Jurídica; ou 

Condição de Microempreendedor Individual (MEI); ou Ato constitutivo, estatuto 

ou contrato social em vigor, devidamente registrado em se tratando de 

sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de 

documentos e eleição de seus administradores. Inscrição do ato constitutivo, no 

caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício. 

 

II. Comprovante de Inscrição no CNPJ. 

 

III. Comprovante ou Cartão de Inscrição Estadual (CIE), obrigatório somente para 

empresas contribuintes do ICMS. 

 

IV. Comprovante ou Cartão de Inscrição Municipal (CIM) – podendo ser substituído 

por alvará de licença e funcionamento expedido pela prefeitura. 

 

V. Documento de Identificação do Representante Legal – RG e CPF ou CNH. 

 

VI. Comprovação de atuação cultural, no mínimo, dos últimos 36 meses (3 anos), ou 

seja, no mínimo, referente aos anos de 2018, 2019 e 2020, que pode ser: 

 

a) Contratos; 

b) Empenhos e guias de pagamento de cachê; 

c) Declaração expedida por sindicato ou associação na qual seja membro ou 

filiado. 

d) Certificado de participação como expositor em feiras, congressos e demais 

eventos; 

e) Certificado de participação ou organização de cursos, feiras, congressos e 

demais eventos; 

f) Certificado de participação em encontros de capoeira, que apresente 

identificação de nome da entidade e função desempenhada; 

g) Livros e cordéis de sua edição/organização; 

h) Aparecer citado em livros, cordéis, matérias de jornais etc.; 

i) Vídeos, fotos e folders, nos quais possam ser identificada a data e o evento 

ou devidamente datados em sistemas (Facebook; Instagram, Youtube etc.). 

 

VII. Declaração de veracidade e ciência da divulgação das informações 

disponibilizadas (Anexo VI). 



 

 
 
 
 
 
 

Página 4 de 43 
 

Parágrafo único. O rol de comprovantes de atuação cultural acima apresentado 

possui caráter exemplificativo e não taxativo. 

 

Art. 4º São documentos obrigatórios e complementares ao preenchimento da 

ficha de inscrição, no caso de Coletivos, Espaços ou Grupos sem personalidade 

jurídica: 

 

I. Declaração de Representante de Coletivo, Espaço ou Grupo (Anexo IV). 

 

II. Documento de Identificação do Representante Legal – RG e CPF ou CNH. 

 

III. Comprovante de residência do Representante Legal, com data de emissão de até 

60 (sessenta dias) antes do dia da inscrição no Cadastro Municipal de Cultura, 

que podem ser: 

 

a) Contas de água, energia elétrica, telefone fixo ou móvel; 

b) Correspondência expedida por órgãos oficiais das esferas municipais, 

estaduais ou federal; 

c) Correspondência de entidades bancárias, públicas ou privadas, ou 

administradoras de cartão de crédito. 

 

IV. Comprovação de atuação cultural do grupo, no mínimo, dos últimos 36 meses (3 

anos), ou seja, no mínimo, referente aos anos de 2018, 2019 e 2020, que pode 

ser: 

 

a) Contratos; 

b) Empenhos e guias de pagamento de cachê; 

c) Declaração expedida por sindicato ou associação na qual seja membro ou 

filiado. 

d) Certificado de participação como expositor em feiras, congressos e demais 

eventos; 

e) Certificado de participação ou organização de cursos, feiras, congressos e 

demais eventos; 

f) Certificado de participação em encontros de capoeira que apresente 

identificação de nome do grupo e função desempenhada; 

g) Livros e cordéis de sua edição/organização; 

h) Aparecer citado em livros, cordéis, matérias de jornais etc.; 

i) Vídeos, fotos e folders, nos quais possam ser identificada a data e o evento 

ou devidamente datados em sistemas (Facebook; Instagram, Youtube etc.). 

V. Declaração de veracidade e ciência da divulgação das informações 

disponibilizadas (Anexo VI). 

 



 

 
 
 
 
 
 

Página 5 de 43 
 

§ 1º Caso a pessoa que representa o grupo não possua comprovante de 

residência, deverá ser apresentada a Autodeclaração de Comprovante de Residência 

(Anexo II) ou Declaração de Residência de Terceiros (Anexo III). 

 

§ 2º O rol de comprovantes de atuação cultural acima apresentado, possui caráter 

exemplificativo e não taxativo. 

 

§ 3º Na ausência de comprovações de atuação cultural, deverá ser apresentada a 

Declaração de Atuação Cultural (Anexo V). 

 

Art. 5º Todos os documentos precisam estar disponíveis, datados e devidamente 

legíveis no ato da inscrição. 

 

Art. 6º Os modelos de declaração de residência, atuação cultural, de anuência 

dos integrantes do grupo, autodeclaração de residência, de residência de terceiros, de 

membro ou entidade de povo ou comunidade tradicional e de veracidade e ciência da 

divulgação das informações, estão disponíveis no site oficial da Prefeitura, no seguinte 

endereço: https://carpina.pe.gov.br/. 

 

Art. 7º Em caso de inscrito não alfabetizado, deverá ser providenciada 

assinatura a rogo, com duas testemunhas também assinando o documento. 

 

Parágrafo único. Nestes casos, deverão constar anexos os documentos de 

identificação das testemunhas. 

 

Art. 8º Apenas farão jus a possíveis valores a serem distribuídos ao setor 

cultural local, aqueles que estiverem inscritos e homologados neste cadastro. 

 

 

Art. 9º O acompanhamento de todas as etapas deste Edital e a observância 

quanto aos prazos serão de inteira responsabilidade dos proponentes, que deverão ficar 

atentos às publicações no site oficial da Prefeitura de Carpina-PE, nas mídias sociais 

oficiais e no Diário Oficial da AMUPE. 

 

Art. 10 O presente Edital e os seus anexos estão disponíveis no site oficial da 

Prefeitura de Carpina-PE (https://carpina.pe.gov.br/) e no Diário Oficial da AMUPE. 

 

Art. 11 Demais informações podem ser obtidas através do e-mail: 

lpgcarpina@gmail.com ou do WhatsApp (81) 9.9375-6796. 

Art. 12 Os casos omissos serão deliberados pelo Secretário Municipal de 

Cultura, Turismo e Desporto. 

 

Art. 13 Eventuais irregularidades relacionadas aos requisitos de participação, 

constatadas a qualquer tempo, implicarão no descadastramento do proponente e a 

devolução de quaisquer recursos recebidos, atualizados e corrigidos. 



 

 
 
 
 
 
 

Página 6 de 43 
 

 

Art. 14 O proponente será o único responsável pela veracidade das informações 

prestadas e dos documentos encaminhados, isentando a Prefeitura de Carpina-PE de 

qualquer responsabilidade civil ou penal. 

 

Art. 15 São Partes integrantes desse Chamamento: 

 

I. Ficha de Inscrição para Pessoa Física; 

II. Ficha de Inscrição para Pessoa Jurídica; 

III. Ficha de Inscrição para Coletivo, Espaço e Grupo sem CNPJ; 

IV. Declaração de Representação de Coletivo, Espaço ou Grupo sem CNPJ;  

V. Autodeclaração de Residência; 

VI. Autodeclaração para Pessoa Negra; 

VII. Declaração para membros de Povos e Comunidades Tradicionais – pessoa física; 

VIII. Declaração para membros de Povos e Comunidades Tradicionais – pessoa 

jurídica; 

IX. Autodeclaração para membros de povos e comunidades tradicionais – grupo e 

coletivos sem personalidade jurídica; 

X. Modelo de Declaração de Atuação Cultural. 

 

 

Art. 16 Ficam revogadas quaisquer disposições em contrário. 

 

Art. 17 Este Chamamento entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Carpina, 17 de outubro de 2023. 
 

 

CLODOALDO BRAZ DA SILVA LIMA 

Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Desporto 



 

 
 
 
 
 
 

Página 7 de 43 
 

ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO PARA PESSOA FÍSICA 

 

 

 

1. DADOS PESSOAIS 

Nome Completo: 

Nome Social: 

Nome Artístico: 

CPF: RG: 

Nacionalidade: Naturalidade: 

Endereço Completo: 

 CEP: 

Telefone (WhatsApp): 

 

Telefone (Fixo): 

 

E-mail: 

Data de Nascimentos: 

 

Anos Completos: 

 

Qual a sua renda individual? 

 

Qual a sua renda familiar? 

 

Qual a sua Ocupação? 

(   ) Estudante (   ) Empregado (setor público) 
(   ) Empregado (setor 

privado) 

(   ) Autônomo (   ) Agricultor (   ) Pescador 



 

 
 
 
 
 
 

Página 8 de 43 
 

(   ) Aposentado (   ) Pensionista (   ) BPC 

(   ) Desempregado 

Qual a sua escolaridade? 

(   ) Ensino Fundamental (   ) Ensino Médio 

(   ) Ensino Técnico / Profissionalizante (   ) Ensino Superior / Graduação 

(   ) Ensino Superior / Aperfeiçoamento (   ) Ensino Superior / Especialização 

(   ) Ensino Superior / Mestrado (   ) Ensino Superior / Doutorado 

(   ) Ensino Superior / Pós-Doutorado 

Qual a sua identidade de gênero? 

(   ) Homem Cis (   ) Mulher Cis (   ) Mulher Trans/Travesti 

(   ) Não Binarie (   ) Prefere não declarar 

Pertence a Comunidade LGBTQIAPN+? (   ) Sim            (   ) Não 

Caso pertença a Comunidade LGBTQIAPN+, como você se identifica? 

(   ) Pessoa Trans (   ) Pessoa Travesti (   ) Pessoa Não Binária 

(   ) Pessoa com outra 

variabilidade de gênero 

(Queer, Andrógine, Fuido e 

Mais) 

(   ) Pessoa sem identidade de 

gênero (Agênero) 

(   ) Pessoa com condição 

específica (Intersexo) 

(   ) Demais pessoas da comunidade LGBTQIAPN+ - Especifique: 

 

Você se declara: 



 

 
 
 
 
 
 

Página 9 de 43 
 

(   ) Pessoa Branca (   ) Pessoa Parda (   ) Pessoa Preta 

Você se declara: 

(   ) Mulher chefe de família monoparental (   ) Pessoa com deficiência 

(   ) Pessoa idosa (60+) (   ) Nenhuma das alternativas 

No caso de Pessoa com Deficiência, informe a sua deficiência: 

 

Pertence a algum Povo ou Comunidade 

Tradicional? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Caso pertença a algum Povo ou Comunidade Tradicional, especifique: 

(   ) Povos Originários (Indígenas) (   ) Povos de Terreiro 

(   ) Povos Quilombolas (   ) Pescadores Tradicionais 

(   ) Povos Romani (Ciganos) (   ) Outros – Especifique: 

 

Em quais segmentos culturais você atua? 

(   ) Artesanato (   ) Arte Inclusiva (   ) Artes plásticas e visuais 

(   ) Arte Urbana (   ) Audiovisual 
(   ) Circo e/ou Manifestações 

circenses 

(   ) Cultura digital, jogos 

eletrônicos e arte-tecnologia 

(   ) Cultura popular e 

manifestações tradicionais e 

originárias 

(   ) Dança 

(   ) Design e moda 
(   ) Diversidade e cultura 

LGBTI+ 
(   ) Fotografia 

(   ) Gastronomia (   ) Livro, leitura, escrita, 

literatura e contação de 

(   ) Manifestações culturais 

gospel e sacro religiosas 



 

 
 
 
 
 
 

Página 10 de 43 
 

histórias 

(   ) Música 
(   ) Ópera, orquestras e 

musicais 

(   ) Patrimônio histórico e 

artístico material e imaterial 

(   ) Pesquisa e documentação (   ) Produção/Gestão Cultural 

(   ) Rádio e TVs educativas e 

culturais (sem caráter 

comercial) 

(   ) Teatro (   ) Outra – Especifique: 

Qual seu segmento de atuação principal? 

(   ) Artesanato (   ) Arte Inclusiva (   ) Artes plásticas e visuais 

(   ) Arte Urbana (   ) Audiovisual 
(   ) Circo e/ou Manifestações 

circenses 

(   ) Cultura digital, jogos 

eletrônicos e arte-tecnologia 

(   ) Cultura popular e 

manifestações tradicionais e 

originárias 

(   ) Dança 

(   ) Design e moda 
(   ) Diversidade e cultura 

LGBTI+ 
(   ) Fotografia 

(   ) Gastronomia 

(   ) Livro, leitura, escrita, 

literatura e contação de 

histórias 

(   ) Manifestações culturais 

gospel e sacro religiosas 

(   ) Música 
(   ) Ópera, orquestras e 

musicais 

(   ) Patrimônio histórico e 

artístico material e imaterial 

(   ) Pesquisa e documentação 
(   ) Produção/Gestão Cultural 

 

(   ) Rádio e TVs educativas e 

culturais (sem caráter 

comercial) 

(   ) Teatro (   ) Outra – Especifique: 

Como você atua no Setor Cultural? 



 

 
 
 
 
 
 

Página 11 de 43 
 

(   ) Artista – Especifique: 

 

 

(   ) Técnico – Especifique: (   ) Produtor – Especifique: 

(   ) Gestor de Espaço Cultural 

– Especifique: 

 

 

(   ) Proprietário de Espaço 

Cultural – Especifique: 

 

(   ) Outro – Especifique: 

 

Tempo de Atuação no Setor Cultural: 

Já acessou recursos públicos de fomento à 

cultura anteriormente? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Caso tenha acessado recursos públicos de fomento à cultura anteriormente, identifique 

quais: 

(   ) Lei Aldir Blanc Municipal 

2020 

(   ) Lei Aldir Blanc Municipal 

2021 

(   ) Lei Aldir Blanc Estadual 

2020 

(   ) Lei Aldir Blanc Estadual 

2021 

(   ) Funcultura Governo de 

Pernambuco – Especifique o 

ano: 

(   ) Outros Editais do Governo 

de Pernambuco – Especifique 

o ano: 

(   ) Pontos de Cultura – 

Especifique o ano: 

 

 

 

(   ) Lei Rouanet – Especifique 

o ano: 

 

 

 

(   ) Outros Editais – 

Especifique o edital e o ano: 

 

 

 

Descreva sua trajetória no setor cultural e as suas principais realizações. 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 

Página 12 de 43 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carpina, __________ de ___________________ de 2023. 

 

 

___________________________________________________________ 

Assinatura do Proponente



 

 
 
 
 
 
 

Página 13 de 43 
 

ANEXO II - FICHA DE INSCRIÇÃO PARA PESSOA JURÍDICA 

 

 

 

1. DADOS DA PESSOA JURÍDICA 

Razão Social: 

Nome Fantasia: 

CNPJ: Data de Fundação: 

Endereço Completo: 

 CEP: 

Telefone (WhatsApp): 

 

Telefone (Fixo): 

 

E-mail: 

Tempo de Atuação Cultural: 

Faturamento anual: 

Número de integrantes: 

Qual a faixa de idade da MAIORIA do Corpo Diretivo? 

(   ) De 18 a 24 anos (   ) De 25 a 29 anos (   ) De 30 a 44 

(   ) De 45 a 59 anos (   ) 60 a 70 anos (   ) 71 anos ou mais 

Qual a escolaridade da MAIORIA do Corpo Diretivo? 

(   ) Ensino Fundamental (   ) Ensino Médio 

(   ) Ensino Técnico / Profissionalizante (   ) Ensino Superior / Graduação 



 

 
 
 
 
 
 

Página 14 de 43 
 

(   ) Ensino Superior / Aperfeiçoamento (   ) Ensino Superior / Especialização 

(   ) Ensino Superior / Mestrado (   ) Ensino Superior / Doutorado 

(   ) Ensino Superior / Pós-Doutorado 

Qual a identidade de gênero MAIORIA do Corpo Diretivo? 

(   ) Homem Cis (   ) Mulher Cis (   ) Mulher Trans/Travesti 

(   ) Não Binarie (   ) Prefere não declarar 

A MAIORIA do Corpo Diretivo Pertence a 

Comunidade LGBTQIAPN+? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Caso pertença a Comunidade LGBTQIAPN+, como você se identifica? 

(   ) Pessoa Trans (   ) Pessoa Trans (   ) Pessoa Trans 

(   ) Pessoa com outra 

variabilidade de gênero 

(Queer, Andrógine, Fuido e 

Mais) 

(   ) Pessoa com outra 

variabilidade de gênero 

(Queer, Andrógine, Fuido e 

Mais) 

(   ) Pessoa com outra 

variabilidade de gênero 

(Queer, Andrógine, Fuido e 

Mais) 

(   ) Demais pessoas da comunidade LGBTQIAPN+ - Especifique: 

 

Como a MAIORIA do Corpo Diretivo se declara? 

(   ) Pessoa Branca (   ) Pessoa Parda (   ) Pessoa Preta 

A MAIORIA do Corpo Diretivo pertence a 

algum Povo ou Comunidade Tradicional? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Caso a MAIORIA do Corpo Diretivo pertença a algum Povo ou Comunidade Tradicional, 

especifique: 



 

 
 
 
 
 
 

Página 15 de 43 
 

(   ) Povos Originários (Indígenas) (   ) Povos de Terreiro 

(   ) Povos Quilombolas (   ) Pescadores Tradicionais 

(   ) Povos Romani (Ciganos) (   ) Outros – Especifique: 

 

Como a MAIORIA do Corpo Diretivo se declara? 

(   ) Mulher chefe de família monoparental (   ) Pessoa com deficiência 

(   ) Pessoa idosa (60+) (   ) Nenhuma das alternativas 

Qual a faixa de renda da MAIORIA do Corpo Diretivo? 

(   ) Menos de R$ 1.320,00 
(   ) Um Salário Mínimo (R$ 

1.320,00) 

(   ) Entre R$ 1.320,00 e 

2.112,00 

(   ) Entre R$ 2.112,01 e R$ 

2.826,65 

(   ) Entre R$ 2.826,66 e R$ 

3.751,05 

(   ) Entre R$ 3.751,06 e R$ 

4.664,68 

(   ) Entre R$ 4.664,69 e R$ 

10.000,00 

(   ) Entre R$10.000,01 e R$ 

15.000,00 
(   ) Acima de 15.000,00 

Existe alguma Mulher no Corpo Diretivo? (   ) Sim            (   ) Não 

Caso exista, como se declara(m)? 

(   ) Cis (   ) Trans (   ) Travesti 

Existe alguma Mulher chefe de família 

monoparental no Corpo Diretivo? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Existe alguma Pessoa da Comunidade 

LGBTQIAPN+ no Corpo Diretivo? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Caso exista, como se identifica(m)? 



 

 
 
 
 
 
 

Página 16 de 43 
 

(   ) Pessoa Trans (   ) Pessoa Travesti (   ) Pessoa Não Binária 

(   ) Pessoa com outra 

variabilidade de gênero 

(Queer, Andrógine, Fuido e 

Mais) 

(   ) Pessoa sem identidade de 

gênero (Agênero) 

(   ) Pessoa com condição 

específica (Intersexo) 

(   ) Demais pessoas da comunidade LGBTQIAPN+ - Especifique: 

 

Existe alguma Pessoa do Corpo Diretivo que 

pertença a Povo ou Comunidade 

Tradicional? 

(   ) Sim            (   ) Não 

Caso exista, Especifique: 

(   ) Povos Originários (Indígenas) (   ) Povos de Terreiro 

(   ) Povos Quilombolas (   ) Pescadores Tradicionais 

(   ) Povos Romani (Ciganos) (   ) Outros – Especifique: 

 

Existe alguma Pessoa com Deficiência no 

Corpo Diretivo? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Caso exista, especifique a deficiência: 

 

Existe alguma Pessoa Negra (Preta e/ou 

Parda)? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Existe alguma Pessoa idosa (60+) no Corpo 

Diretivo? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Em quais segmentos culturais atua? 



 

 
 
 
 
 
 

Página 17 de 43 
 

(   ) Artesanato (   ) Arte Inclusiva (   ) Artes plásticas e visuais 

(   ) Arte Urbana (   ) Audiovisual 
(   ) Circo e/ou Manifestações 

circenses 

(   ) Cultura digital, jogos 

eletrônicos e arte-tecnologia 

(   ) Cultura popular e 

manifestações tradicionais e 

originárias 

(   ) Dança 

(   ) Design e moda 
(   ) Diversidade e cultura 

LGBTI+ 
(   ) Fotografia 

(   ) Gastronomia 

(   ) Livro, leitura, escrita, 

literatura e contação de 

histórias 

(   ) Manifestações culturais 

gospel e sacro religiosas 

(   ) Música 
(   ) Ópera, orquestras e 

musicais 

(   ) Patrimônio histórico e 

artístico material e imaterial 

(   ) Pesquisa e documentação (   ) Produção/Gestão Cultural 

(   ) Rádio e TVs educativas e 

culturais (sem caráter 

comercial) 

(   ) Teatro (   ) Outra – Especifique: 

Qual o segmento de atuação principal? 

(   ) Artesanato (   ) Arte Inclusiva (   ) Artes plásticas e visuais 

(   ) Arte Urbana (   ) Audiovisual 
(   ) Circo e/ou Manifestações 

circenses 

(   ) Cultura digital, jogos 

eletrônicos e arte-tecnologia 

(   ) Cultura popular e 

manifestações tradicionais e 

originárias 

(   ) Dança 

(   ) Design e moda 
(   ) Diversidade e cultura 

LGBTI+ 
(   ) Fotografia 



 

 
 
 
 
 
 

Página 18 de 43 
 

(   ) Gastronomia 

(   ) Livro, leitura, escrita, 

literatura e contação de 

histórias 

(   ) Manifestações culturais 

gospel e sacro religiosas 

(   ) Música 
(   ) Ópera, orquestras e 

musicais 

(   ) Patrimônio histórico e 

artístico material e imaterial 

(   ) Pesquisa e documentação 
(   ) Produção/Gestão Cultural 

 

(   ) Rádio e TVs educativas e 

culturais (sem caráter 

comercial) 

(   ) Teatro (   ) Outra – Especifique: 

Como você atua no Setor Cultural? 

(   ) Artista – Especifique: 

 

 

(   ) Técnico – Especifique: (   ) Produtor – Especifique: 

(   ) Gestor de Espaço Cultural 

– Especifique: 

 

 

(   ) Proprietário de Espaço 

Cultural – Especifique: 

 

(   ) Outro – Especifique: 

 

Já acessou recursos públicos de fomento à 

cultura anteriormente? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Caso tenha acessado recursos públicos de fomento à cultura anteriormente, identifique 

quais: 

(   ) Lei Aldir Blanc Municipal 

2020 

(   ) Lei Aldir Blanc Municipal 

2021 

(   ) Lei Aldir Blanc Estadual 

2020 

(   ) Lei Aldir Blanc Estadual 

2021 

 

(   ) Funcultura Governo de 

Pernambuco – Especifique o 

ano: 

 

(   ) Outros Editais do Governo 

de Pernambuco – Especifique 

o ano: 

 



 

 
 
 
 
 
 

Página 19 de 43 
 

(   ) Pontos de Cultura – 

Especifique o ano: 

 

 

 

(   ) Lei Rouanet – Especifique 

o ano: 

 

 

 

(   ) Outros Editais – 

Especifique o edital e o ano: 

 

 

 

Em qual cadastro cultural está inscrito? 

 

Ano de inscrição no Cadastro: Nº do Cadastro: 

2. DADOS PESSOAIS DO DIRIGENTE / REPRESENTANTE DA PESSOA JURÍDICA 

Nome Completo: 

Nome Social: 

Nome Artístico: 

CPF: RG: 

Nacionalidade: Naturalidade: 

Endereço Completo: 

 CEP: 

Telefone (WhatsApp): 

 

Telefone (Fixo): 

 

E-mail: 

Data de Nascimentos: 

 

Anos Completos: 

 



 

 
 
 
 
 
 

Página 20 de 43 
 

Qual a sua renda individual? 

 

Qual a sua renda familiar? 

 

Qual a sua Ocupação? 

(   ) Estudante (   ) Empregado (setor público) (   ) Empregado (setor privado) 

(   ) Autônomo (   ) Agricultor (   ) Pescador 

(   ) Aposentado (   ) Pensionista (   ) BPC 

(   ) Desempregado 

Qual a sua escolaridade? 

(   ) Ensino Fundamental (   ) Ensino Médio 

(   ) Ensino Técnico / Profissionalizante (   ) Ensino Superior / Graduação 

(   ) Ensino Superior / Aperfeiçoamento (   ) Ensino Superior / Especialização 

(   ) Ensino Superior / Mestrado (   ) Ensino Superior / Doutorado 

(   ) Ensino Superior / Pós-Doutorado 

Qual a sua identidade de gênero? 

(   ) Homem Cis (   ) Mulher Cis (   ) Mulher Trans/Travesti 

(   ) Não Binarie (   ) Prefere não declarar 

Pertence a Comunidade LGBTQIAPN+? (   ) Sim            (   ) Não 

Caso pertença a Comunidade LGBTQIAPN+, como você se identifica? 

(   ) Pessoa Trans (   ) Pessoa Travesti (   ) Pessoa Não Binária 



 

 
 
 
 
 
 

Página 21 de 43 
 

(   ) Pessoa com outra 

variabilidade de gênero 

(Queer, Andrógine, Fuido e 

Mais) 

(   ) Pessoa sem identidade de 

gênero (Agênero) 

(   ) Pessoa com condição 

específica (Intersexo) 

(   ) Demais pessoas da comunidade LGBTQIAPN+ - Especifique: 

 

Você se declara: 

(   ) Pessoa Branca (   ) Pessoa Parda (   ) Pessoa Preta 

Você se declara: 

(   ) Mulher chefe de família monoparental (   ) Pessoa com deficiência 

(   ) Pessoa idosa (60+) (   ) Nenhuma das alternativas 

No caso de Pessoa com Deficiência, informe a sua deficiência: 

 

Pertence a algum Povo ou Comunidade 

Tradicional? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Caso pertença a algum Povo ou Comunidade Tradicional, especifique: 

(   ) Povos Originários (Indígenas) (   ) Povos de Terreiro 

(   ) Povos Quilombolas (   ) Pescadores Tradicionais 

(   ) Povos Romani (Ciganos) (   ) Outros – Especifique: 

 

Em quais segmentos culturais você atua? 

(   ) Artesanato (   ) Arte Inclusiva (   ) Artes plásticas e visuais 

(   ) Arte Urbana (   ) Audiovisual 
(   ) Circo e/ou Manifestações 



 

 
 
 
 
 
 

Página 22 de 43 
 

circenses 

(   ) Cultura digital, jogos 

eletrônicos e arte-tecnologia 

(   ) Cultura popular e 

manifestações tradicionais e 

originárias 

(   ) Dança 

(   ) Design e moda 
(   ) Diversidade e cultura 

LGBTI+ 
(   ) Fotografia 

(   ) Gastronomia 

(   ) Livro, leitura, escrita, 

literatura e contação de 

histórias 

(   ) Manifestações culturais 

gospel e sacro religiosas 

(   ) Música 
(   ) Ópera, orquestras e 

musicais 

(   ) Patrimônio histórico e 

artístico material e imaterial 

(   ) Pesquisa e documentação (   ) Produção/Gestão Cultural 

(   ) Rádio e TVs educativas e 

culturais (sem caráter 

comercial) 

(   ) Teatro (   ) Outra – Especifique: 

Qual seu segmento de atuação principal? 

(   ) Artesanato (   ) Arte Inclusiva (   ) Artes plásticas e visuais 

(   ) Arte Urbana (   ) Audiovisual 
(   ) Circo e/ou Manifestações 

circenses 

(   ) Cultura digital, jogos 

eletrônicos e arte-tecnologia 

(   ) Cultura popular e 

manifestações tradicionais e 

originárias 

(   ) Dança 

(   ) Design e moda 
(   ) Diversidade e cultura 

LGBTI+ 
(   ) Fotografia 

(   ) Gastronomia 

(   ) Livro, leitura, escrita, 

literatura e contação de 

histórias 

(   ) Manifestações culturais 

gospel e sacro religiosas 



 

 
 
 
 
 
 

Página 23 de 43 
 

(   ) Música 
(   ) Ópera, orquestras e 

musicais 

(   ) Patrimônio histórico e 

artístico material e imaterial 

(   ) Pesquisa e documentação 
(   ) Produção/Gestão Cultural 

 

(   ) Rádio e TVs educativas e 

culturais (sem caráter 

comercial) 

(   ) Teatro (   ) Outra – Especifique: 

Como você atua no Setor Cultural? 

(   ) Artista – Especifique: 

 

 

(   ) Técnico – Especifique: (   ) Produtor – Especifique: 

(   ) Gestor de Espaço Cultural 

– Especifique: 

 

 

(   ) Proprietário de Espaço 

Cultural – Especifique: 

 

(   ) Outro – Especifique: 

 

Tempo de Atuação no Setor Cultural: 

Já acessou recursos públicos de fomento à 

cultura anteriormente? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Caso tenha acessado recursos públicos de fomento à cultura anteriormente, identifique 

quais: 
 

(   ) Lei Aldir Blanc Municipal 

2020 

 

(   ) Lei Aldir Blanc Municipal 

2021 

 

(   ) Lei Aldir Blanc Estadual 

2020 

 

(   ) Lei Aldir Blanc Estadual 

2021 

 

(   ) Funcultura Governo de 

Pernambuco – Especifique o 

ano: 

(   ) Outros Editais do Governo 

de Pernambuco – Especifique 

o ano: 



 

 
 
 
 
 
 

Página 24 de 43 
 

  

(   ) Pontos de Cultura – 

Especifique o ano: 

 

 

(   ) Lei Rouanet – Especifique 

o ano: 

 

 

(   ) Outros Editais – 

Especifique o edital e o ano: 

 

 

Descreva sua trajetória no setor cultural e as suas principais realizações. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carpina, __________ de ___________________ de 2023. 

 

 

___________________________________________________________ 

Assinatura do Proponente



 

 
 
 
 
 
 

Página 25 de 43 
 

ANEXO III - FICHA DE INSCRIÇÃO PARA COLETIVO, ESPAÇO GRUPO E 

SEM CNPJ 

 

 

1. DADOS DO COLETIVO, ESPAÇO GRUPO SEM CNPJ 

Nome: 

Data de Início das Atividades: 

Endereço Completo: 

 CEP: 

Telefone (WhatsApp): 

 

Telefone (Fixo): 

 

E-mail: 

Tempo de Atuação Cultural: 

Faturamento anual: 

Número de integrantes: 

Qual a faixa de idade da MAIORIA do Corpo Diretivo? 

(   ) De 18 a 24 anos (   ) De 25 a 29 anos (   ) De 30 a 44 

(   ) De 45 a 59 anos (   ) 60 a 70 anos (   ) 71 anos ou mais 

Qual a escolaridade da MAIORIA do Corpo Diretivo? 

(   ) Ensino Fundamental (   ) Ensino Médio 

(   ) Ensino Técnico / Profissionalizante (   ) Ensino Superior / Graduação 

(   ) Ensino Superior / Aperfeiçoamento (   ) Ensino Superior / Especialização 



 

 
 
 
 
 
 

Página 26 de 43 
 

(   ) Ensino Superior / Mestrado (   ) Ensino Superior / Doutorado 

(   ) Ensino Superior / Pós-Doutorado 

Qual a identidade de gênero MAIORIA do Corpo Diretivo? 

(   ) Homem Cis (   ) Mulher Cis (   ) Mulher Trans/Travesti 

(   ) Não Binarie (   ) Prefere não declarar 

A MAIORIA do Corpo Diretivo Pertence a 

Comunidade LGBTQIAPN+? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Caso pertença a Comunidade LGBTQIAPN+, como você se identifica? 

(   ) Pessoa Trans (   ) Pessoa Trans (   ) Pessoa Trans 

(   ) Pessoa com outra 

variabilidade de gênero 

(Queer, Andrógine, Fuido e 

Mais) 

(   ) Pessoa com outra 

variabilidade de gênero 

(Queer, Andrógine, Fuido e 

Mais) 

(   ) Pessoa com outra 

variabilidade de gênero 

(Queer, Andrógine, Fuido e 

Mais) 

(   ) Demais pessoas da comunidade LGBTQIAPN+ - Especifique: 

 

Como a MAIORIA do Corpo Diretivo se declara? 

(   ) Pessoa Branca (   ) Pessoa Parda (   ) Pessoa Preta 

A MAIORIA do Corpo Diretivo pertence a 

algum Povo ou Comunidade Tradicional? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Caso a MAIORIA do Corpo Diretivo pertença a algum Povo ou Comunidade Tradicional, 

especifique: 

(   ) Povos Originários (Indígenas) (   ) Povos de Terreiro 



 

 
 
 
 
 
 

Página 27 de 43 
 

(   ) Povos Quilombolas (   ) Pescadores Tradicionais 

(   ) Povos Romani (Ciganos) (   ) Outros – Especifique: 

 

 

Como a MAIORIA do Corpo Diretivo se declara? 

(   ) Mulher chefe de família monoparental (   ) Pessoa com deficiência 

(   ) Pessoa idosa (60+) (   ) Nenhuma das alternativas 

Qual a faixa de renda da MAIORIA do Corpo Diretivo? 

(   ) Menos de R$ 1.320,00 
(   ) Um Salário Mínimo (R$ 

1.320,00) 

(   ) Entre R$ 1.320,00 e 

2.112,00 

(   ) Entre R$ 2.112,01 e R$ 

2.826,65 

(   ) Entre R$ 2.826,66 e R$ 

3.751,05 

(   ) Entre R$ 3.751,06 e R$ 

4.664,68 

(   ) Entre R$ 4.664,69 e R$ 

10.000,00 

(   ) Entre R$10.000,01 e R$ 

15.000,00 
(   ) Acima de 15.000,00 

Existe alguma Mulher no Corpo Diretivo? (   ) Sim            (   ) Não 

Caso exista, como se declara(m)? 

(   ) Cis (   ) Trans (   ) Travesti 

Existe alguma Mulher chefe de família 

monoparental no Corpo Diretivo? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Existe alguma Pessoa da Comunidade 

LGBTQIAPN+ no Corpo Diretivo? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Caso exista, como se identifica(m)? 



 

 
 
 
 
 
 

Página 28 de 43 
 

(   ) Pessoa Trans (   ) Pessoa Travesti (   ) Pessoa Não Binária 

(   ) Pessoa com outra 

variabilidade de gênero 

(Queer, Andrógine, Fuido e 

Mais) 

(   ) Pessoa sem identidade de 

gênero (Agênero) 

(   ) Pessoa com condição 

específica (Intersexo) 

(   ) Demais pessoas da comunidade LGBTQIAPN+ - Especifique: 

 

Existe alguma Pessoa do Corpo Diretivo que 

pertença a Povo ou Comunidade 

Tradicional? 

(   ) Sim            (   ) Não 

Caso exista, Especifique: 

(   ) Povos Originários (Indígenas) (   ) Povos de Terreiro 

(   ) Povos Quilombolas (   ) Pescadores Tradicionais 

(   ) Povos Romani (Ciganos) (   ) Outros – Especifique: 

 

Existe alguma Pessoa com Deficiência no 

Corpo Diretivo? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Caso exista, especifique a deficiência: 

 

Existe alguma Pessoa Negra (Preta e/ou 

Parda)? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Existe alguma Pessoa idosa (60+) no Corpo 

Diretivo? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Em quais segmentos culturais atua? 



 

 
 
 
 
 
 

Página 29 de 43 
 

(   ) Artesanato (   ) Arte Inclusiva (   ) Artes plásticas e visuais 

(   ) Arte Urbana (   ) Audiovisual 
(   ) Circo e/ou Manifestações 

circenses 

(   ) Cultura digital, jogos 

eletrônicos e arte-tecnologia 

(   ) Cultura popular e 

manifestações tradicionais e 

originárias 

(   ) Dança 

(   ) Design e moda 
(   ) Diversidade e cultura 

LGBTI+ 
(   ) Fotografia 

(   ) Gastronomia 

(   ) Livro, leitura, escrita, 

literatura e contação de 

histórias 

(   ) Manifestações culturais 

gospel e sacro religiosas 

(   ) Música 
(   ) Ópera, orquestras e 

musicais 

(   ) Patrimônio histórico e 

artístico material e imaterial 

(   ) Pesquisa e documentação (   ) Produção/Gestão Cultural 

(   ) Rádio e TVs educativas e 

culturais (sem caráter 

comercial) 

(   ) Teatro (   ) Outra – Especifique: 

Qual o segmento de atuação principal? 

(   ) Artesanato (   ) Arte Inclusiva (   ) Artes plásticas e visuais 

(   ) Arte Urbana (   ) Audiovisual 
(   ) Circo e/ou Manifestações 

circenses 

(   ) Cultura digital, jogos 

eletrônicos e arte-tecnologia 

(   ) Cultura popular e 

manifestações tradicionais e 

originárias 

(   ) Dança 

(   ) Design e moda 
(   ) Diversidade e cultura 

LGBTI+ 
(   ) Fotografia 



 

 
 
 
 
 
 

Página 30 de 43 
 

(   ) Gastronomia 

(   ) Livro, leitura, escrita, 

literatura e contação de 

histórias 

(   ) Manifestações culturais 

gospel e sacro religiosas 

(   ) Música 
(   ) Ópera, orquestras e 

musicais 

(   ) Patrimônio histórico e 

artístico material e imaterial 

(   ) Pesquisa e documentação 
(   ) Produção/Gestão Cultural 

 

(   ) Rádio e TVs educativas e 

culturais (sem caráter 

comercial) 

(   ) Teatro (   ) Outra – Especifique: 

Como você atua no Setor Cultural? 

(   ) Artista – Especifique: 

 

 

(   ) Técnico – Especifique: (   ) Produtor – Especifique: 

(   ) Gestor de Espaço Cultural 

– Especifique: 

 

 

(   ) Proprietário de Espaço 

Cultural – Especifique: 

 

(   ) Outro – Especifique: 

 

Já acessou recursos públicos de fomento à 

cultura anteriormente? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Caso tenha acessado recursos públicos de fomento à cultura anteriormente, identifique 

quais: 

(   ) Lei Aldir Blanc Municipal 

2020 

(   ) Lei Aldir Blanc Municipal 

2021 

(   ) Lei Aldir Blanc Estadual 

2020 

(   ) Lei Aldir Blanc Estadual 

2021 

 

(   ) Funcultura Governo de 

Pernambuco – Especifique o 

ano: 

 

(   ) Outros Editais do Governo 

de Pernambuco – Especifique 

o ano: 

 



 

 
 
 
 
 
 

Página 31 de 43 
 

(   ) Pontos de Cultura – 

Especifique o ano: 

 

 

 

(   ) Lei Rouanet – Especifique 

o ano: 

 

 

 

(   ) Outros Editais – 

Especifique o edital e o ano: 

 

 

 

Em qual cadastro cultural está inscrito? 

 

Ano de inscrição no Cadastro: Nº do Cadastro: 

 

 

2. DADOS PESSOAIS DO DIRIGENTE / REPRESENTANTE COLETIVO, ESPAÇO GRUPO 

SEM CNPJ 

Nome Completo: 

Nome Social: 

Nome Artístico: 

CPF: RG: 

Nacionalidade: Naturalidade: 

Endereço Completo: 

 CEP: 

Telefone (WhatsApp): 

 

Telefone (Fixo): 

 

E-mail: 



 

 
 
 
 
 
 

Página 32 de 43 
 

Data de Nascimentos: 

 

Anos Completos: 

 

Qual a sua renda individual? 

 

Qual a sua renda familiar? 

 

Qual a sua Ocupação? 

(   ) Estudante (   ) Empregado (setor público) (   ) Empregado (setor privado) 

(   ) Autônomo (   ) Agricultor (   ) Pescador 

(   ) Aposentado (   ) Pensionista (   ) BPC 

(   ) Desempregado 

Qual a sua escolaridade? 

(   ) Ensino Fundamental (   ) Ensino Médio 

(   ) Ensino Técnico / Profissionalizante (   ) Ensino Superior / Graduação 

(   ) Ensino Superior / Aperfeiçoamento (   ) Ensino Superior / Especialização 

(   ) Ensino Superior / Mestrado (   ) Ensino Superior / Doutorado 

(   ) Ensino Superior / Pós-Doutorado 

Qual a sua identidade de gênero? 

(   ) Homem Cis (   ) Mulher Cis (   ) Mulher Trans/Travesti 

(   ) Não Binarie (   ) Prefere não declarar 

Pertence a Comunidade LGBTQIAPN+? (   ) Sim            (   ) Não 



 

 
 
 
 
 
 

Página 33 de 43 
 

Caso pertença a Comunidade LGBTQIAPN+, como você se identifica? 

(   ) Pessoa Trans (   ) Pessoa Travesti (   ) Pessoa Não Binária 

(   ) Pessoa com outra 

variabilidade de gênero 

(Queer, Andrógine, Fuido e 

Mais) 

(   ) Pessoa sem identidade de 

gênero (Agênero) 

(   ) Pessoa com condição 

específica (Intersexo) 

(   ) Demais pessoas da comunidade LGBTQIAPN+ - Especifique: 

 

Você se declara: 

(   ) Pessoa Branca (   ) Pessoa Parda (   ) Pessoa Preta 

Você se declara: 

(   ) Mulher chefe de família monoparental (   ) Pessoa com deficiência 

(   ) Pessoa idosa (60+) (   ) Nenhuma das alternativas 

No caso de Pessoa com Deficiência, informe a sua deficiência: 

 

Pertence a algum Povo ou Comunidade 

Tradicional? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Caso pertença a algum Povo ou Comunidade Tradicional, especifique: 

(   ) Povos Originários (Indígenas) (   ) Povos de Terreiro 

(   ) Povos Quilombolas (   ) Pescadores Tradicionais 

(   ) Povos Romani (Ciganos) (   ) Outros – Especifique: 

 

Em quais segmentos culturais você atua? 



 

 
 
 
 
 
 

Página 34 de 43 
 

(   ) Artesanato (   ) Arte Inclusiva (   ) Artes plásticas e visuais 

(   ) Arte Urbana (   ) Audiovisual 
(   ) Circo e/ou Manifestações 

circenses 

(   ) Cultura digital, jogos 

eletrônicos e arte-tecnologia 

(   ) Cultura popular e 

manifestações tradicionais e 

originárias 

(   ) Dança 

(   ) Design e moda 
(   ) Diversidade e cultura 

LGBTI+ 
(   ) Fotografia 

(   ) Gastronomia 

(   ) Livro, leitura, escrita, 

literatura e contação de 

histórias 

(   ) Manifestações culturais 

gospel e sacro religiosas 

(   ) Música 
(   ) Ópera, orquestras e 

musicais 

(   ) Patrimônio histórico e 

artístico material e imaterial 

(   ) Pesquisa e documentação (   ) Produção/Gestão Cultural 

(   ) Rádio e TVs educativas e 

culturais (sem caráter 

comercial) 

(   ) Teatro (   ) Outra – Especifique: 

Qual seu segmento de atuação principal? 

(   ) Artesanato (   ) Arte Inclusiva (   ) Artes plásticas e visuais 

(   ) Arte Urbana (   ) Audiovisual 
(   ) Circo e/ou Manifestações 

circenses 

(   ) Cultura digital, jogos 

eletrônicos e arte-tecnologia 

(   ) Cultura popular e 

manifestações tradicionais e 

originárias 

(   ) Dança 

(   ) Design e moda 
(   ) Diversidade e cultura 

LGBTI+ 
(   ) Fotografia 



 

 
 
 
 
 
 

Página 35 de 43 
 

(   ) Gastronomia 

(   ) Livro, leitura, escrita, 

literatura e contação de 

histórias 

(   ) Manifestações culturais 

gospel e sacro religiosas 

(   ) Música 
(   ) Ópera, orquestras e 

musicais 

(   ) Patrimônio histórico e 

artístico material e imaterial 

(   ) Pesquisa e documentação 
(   ) Produção/Gestão Cultural 

 

(   ) Rádio e TVs educativas e 

culturais (sem caráter 

comercial) 

(   ) Teatro (   ) Outra – Especifique: 

Como você atua no Setor Cultural? 

(   ) Artista – Especifique: 

 

 

(   ) Técnico – Especifique: (   ) Produtor – Especifique: 

(   ) Gestor de Espaço Cultural 

– Especifique: 

 

 

(   ) Proprietário de Espaço 

Cultural – Especifique: 

 

(   ) Outro – Especifique: 

 

Tempo de Atuação no Setor Cultural: 

Já acessou recursos públicos de fomento à 

cultura anteriormente? 
(   ) Sim            (   ) Não 

Caso tenha acessado recursos públicos de fomento à cultura anteriormente, identifique 

quais: 

(   ) Lei Aldir Blanc Municipal 

2020 

(   ) Lei Aldir Blanc Municipal 

2021 

(   ) Lei Aldir Blanc Estadual 

2020 

(   ) Lei Aldir Blanc Estadual 

2021 
(   ) Funcultura Governo de 

Pernambuco – Especifique o 

(   ) Outros Editais do Governo 

de Pernambuco – Especifique 



 

 
 
 
 
 
 

Página 36 de 43 
 

ano: o ano: 

(   ) Pontos de Cultura – 

Especifique o ano: 

 

 

 

(   ) Lei Rouanet – Especifique 

o ano: 

 

 

 

(   ) Outros Editais – 

Especifique o edital e o ano: 

 

 

 

Descreva sua trajetória no setor cultural e as suas principais realizações. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carpina, __________ de ___________________ de 2023. 

 

 

___________________________________________________________ 

Assinatura do Proponente



 

 
 
 
 
 
 

Página 37 de 43 
 

ANEXO IV – DECLARAÇÃO DE INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE PARA 

COLETIVOS, ESPAÇOS E GRUPOS SEM PERSONALIDADE JURÍDICA 

 

 

Carpina, __________ de ___________________ de 2023. 
 

 

Nós, abaixo assinados e integrantes do coletivo/espaço/grupo 

_________________________________________________, DECLARAMOS estar 

de acordo com sua inscrição no Cadastro Municipal de Cultura de Carpina, 

viabilizado pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Desporto de Carpina, 

com a finalidade de receber recursos da Lei Complementar Federal nº 195/2022 (Lei 

Paulo Gustavo), e indicamos como representante e responsável em todas as fases da 

seleção, bem como pelo recebimento dos valores a serem pagos pelo presente Edital, 

o/a Sr.(a) 

_________________________________________________________________, 

inscrito no CPF sob o número ______________________________ e no RG nº 

_____________________________________, residente e domiciliado na (Rua. Av. 

Praça) ______________________________________________________________, 

número ______________________, Complemento _________________________, 

no Bairro de ___________________________________________, Município de 

Carpina, CEP.:___________________________________. 

 

1. LISTA DE MEMBROS 

# Nome Completo CPF RG Assinatura 

1.     

2.     

3.     

4.     



 

 
 
 
 
 
 

Página 38 de 43 
 

ANEXO V – AUTODECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA 

 

 

Eu,_________________________________________________________, inscrito(a) 

no CPF sob o nº_____________, portador(a) do RG nº_________, na falta de 

documentos para comprovação de residência, em conformidade com o disposto na Lei 

7.115, de 29 de agosto de 1983, e como critério de participação no Cadastro Municipal 

de Cultura de Carpina, DECLARO para os devidos fins, sob penas da Lei, que o(a) 

Sr(a). _________________________, inscrito(a) no CPF sob o nº 

______________________, portador(a) do RG nº __________, é residente e 

domiciliado(a) no endereço_____________________________________________. 

Por ser verdade, firmo a presente declaração para que produza os efeitos legais, ciente 

de que a falsidade de seu conteúdo pode implicar na imputação de sanções civis, 

administrativas, bem como na sanção penal prevista no art. 299 do Código Penal, 

conforme transcrição abaixo: 

“Art. 299 – Omitir, em documento público ou 

particular, declaração que nele deveria constar, ou nele 

inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da 

que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, 

criar obrigação ou alterar a verdade sobre o fato 

juridicamente relevante. Pena: reclusão de 1 (um) a 5 

(cinco) anos e multa, se o documento é público e 

reclusão de 1 (um) a 3 (três) anos, se o documento é 

particular.” 

Carpina, __________ de ___________________ de 2023. 

 

___________________________________________________________ 

Assinatura do Declarante 

OBS.: Anexar documento de identificação com foto e comprovante de endereço no qual reside 



 

 
 
 
 
 
 

Página 39 de 43 
 

ANEXO VI – AUTODECLARAÇÃO PARA PESSOA NEGRA 

 

 

Carpina, __________ de ___________________ de 2023. 

 

 

Eu, ____________________________________________________, abaixo assinado, 

de nacionalidade _________________ , nascido em _____/ ____/ ____ , no município 

de __________________________________, filho de 

__________________________________________, e 

de________________________________________________________, Estado de 

__________________________, estado civil ___________________, residente e 

domiciliado à 

______________________________________________________________________ 

CEP: ___________________ , portador da cédula de identidade nº _______________, 

expedida em ____/____/____, órgão expedidor ______________, CPF 

nº________________ declaro, sob as penas da lei, que sou negro(a). 

 

Estou ciente de que as informações declaradas neste documento serão divulgadas pela 

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Desporto de Carpina, de forma pública, nas 

publicações dos resultados oficiais deste edital e, em caso de falsidade ideológica, 

ficarei sujeito às sanções prescritas no art. 299 do Código Penal e às demais cominações 

legais aplicáveis. 

 

___________________________________________________________ 

Assinatura do Declarante 

OBS.: Para efeito deste Edital, serão consideradas negras as pessoas pretas ou pardas, 

conforme o Estatuto da Igualdade Racial (Lei nº 12.288, de 20 de julho de 2010). 



 

 
 
 
 
 
 

Página 40 de 43 
 

ANEXO VII – DECLARAÇÃO PARA PESSOAS PERTENCENTES A POVOS 

E COMUNIDADES TRADICIONAIS – PESSOA FÍSICA 

 

 

Eu, ____________________________________________________________, CPF nº 

______________________, portador(a) do documento de identidade nº 

__________________ liderança do povo / comunidade (nome do povo ou comunidade) 

____________________________________________ situado no território/comunidade 

no munícipio de _____________________, Estado de___________________________, 

declaro para os devidos fins de participação no Cadastro Municipal de Cultura de 

Carpina, que _________________________________________________________, 

portador da cédula de identidade nº _______________, expedida em ____/____/____, 

órgão expedidor ______________, CPF nº________________, é integrante da nossa 

comunidade. 

 

Carpina, __________ de ___________________ de 2023. 

 

 

 

_____________________________________________ 

Assinatura do/a Representante do Povo/Comunidade conforme RG 



 

 
 
 
 
 
 

Página 41 de 43 
 

ANEXO VIII – DECLARAÇÃO PARA PESSOAS PERTENCENTES A POVOS 

E COMUNIDADES TRADICIONAIS – PESSOA JURÍDICA 

 

 

Eu, ____________________________________________________________, CPF nº 

______________________, portador(a) do documento de identidade nº 

__________________ liderança do povo / comunidade (nome do povo ou comunidade) 

____________________________________________ situado no território/comunidade 

no munícipio de _____________________, Estado de___________________________, 

declaro para os devidos fins de participação no Cadastro Municipal de Cultura de 

Carpina, que o CNPJ nº ________________________, Razão Social 

____________________________________________, cujo responsável, 

___________________________________________________________________, 

portador da cédula de identidade nº _______________, expedida em ____/____/____, 

órgão expedidor ______________, CPF nº________________, é integrante da nossa 

comunidade. 

 

Carpina, __________ de ___________________ de 2023. 

 

 

 

_____________________________________________ 

Assinatura do/a Representante do Povo/Comunidade conforme RG 



 

 
 
 
 
 
 

Página 42 de 43 
 

ANEXO IX – DECLARAÇÃO PARA PESSOAS PERTENCENTES A POVOS E 

COMUNIDADES TRADICIONAIS – COLETIVOS, ESPAÇOS E GRUPOS 

SEM CNPJ 

 

 

Eu, ____________________________________________________________, CPF nº 

______________________, portador(a) do documento de identidade nº 

__________________ liderança do povo / comunidade (nome do povo ou comunidade) 

____________________________________________ situado no território/comunidade 

no munícipio de _____________________, Estado de___________________________, 

declaro para os devidos fins de participação no Cadastro Municipal de Cultura de 

Carpina, que o Coletivo/Espaço/Grupo ___________________________________ 

_________________________________________________________, cujo 

responsável, 

___________________________________________________________________, 

portador da cédula de identidade nº _______________, expedida em ____/____/____, 

órgão expedidor ______________, CPF nº________________, é integrante da nossa 

comunidade. 

 

Carpina, __________ de ___________________ de 2023. 

 

 

 

_____________________________________________ 

Assinatura do/a Representante do Povo/Comunidade conforme RG 



 

 
 
 
 
 
 

Página 43 de 43 
 

ANEXO X – DECLARAÇÃO DE ATUAÇÃO CULTURAL 

 

Eu, __________________________________________________, 

Presidente/Coordenador da ________________________________________________, 

portador(a) do Registro de Identidade nº ____________________, Órgão Emissor 

_______________, inscrito(a) no CPF/MF nº ______________________, residente e 

domiciliado(a) na 

______________________________________________________________________, 

CEP ___________________, Município de Carpina-PE, declaro, para os devidos fins, 

que ___________________________________________________, 

associado(a)/filiado(a) a esta entidade desde ________________________________, 

portador(a) do Registro de Identidade nº ____________________, Órgão Emissor 

_______________, inscrito(a) no CPF/MF nº ______________________, realiza a 

atividade de _______________________________________, sendo de nosso 

conhecimento que a exerce desde o ano de _____________________ até a presente 

data. 

Declaro, ainda, sob as penas previstas no art. 299 do Código Penal Decreto-Lei nº 

2.848, de 7 de dezembro de 1940, que as informações prestadas nesta declaração são 

verdadeiras. 

 

 

_______________, __________ de ___________________ de 2023. 

 

 

_____________________________________________ 

Assinatura do Declarante conforme RG 


